(a) *exsistentibus. — excentibus* Pr.

quando applicatur ad effectum, quæ (α) fit per formam sacramenti. Et ideo non fit injuria sanctificationi, si duplex sanctificatio talibus adhibeatur. » — Haec ille.

Ad secundum respondet Petrus (dist. 7, q. 4), quod « Christus vivus, et mortuus, fuit usus unctionibus visibilibus; sed non per modum sacramenti, sicut usus est pane et vino consecratis et conversis; nec per modum sacramentalis, sicut usus (6) est baptismu Johannis. Unde si pueris manum impo-
suit, non tamen unxit; et si Apostolus cum oleo misit, non tamen illo oleo unctionus est, nec per se unxit infirmos ». — Haec ille. — Sed contra hoc replicat Durandus, ut patet in arguendo. — Sed dicendum quod fundatur in falsa consequentia, scilicet hac: *Christi contactus dedit virtutem aliquibus materiis sacramentalibus; ergo dedit virtutem omnibus quæ tetigit, venientibus in usum sacramentorum.* Haec enim consequentia nullius est exsistentiæ, nec apparentiæ: quia non quilibet Christi contactus contulit virtutem aquæ vel pani, sed solum ille contactus quo materiam a se tactam instituebat materiam sacramenti; sic autem tetigit aquam in baptismu, et panem et vinum in eona; oleum autem aut aliam unctionem nunquam tetigit illo modo; et ideo nullam sanctificationem eis contulit suo factu præcise, sed solum materiae baptismi et Eucharistiae. Et ideo argumentum non valet.

§ 4. — AD ARGUMENTA CONTRA QUARTAM CONCLUSIONEM

Ad argumenta Petri de Palude. — Ad primum contra quartam conclusionem, dicitur quod non fuit mens sancti Thomæ quod hoc sacramentum in aliquo casu nullum causet effectum, concurrentibus omnibus quæ sunt de essentia sacramenti, et nullo obice existente in recipiente. Quia, ut bene arguit Petrus, secundum sanctum Thomam, in aliis locis, omne sacramentum nova legis causat dispositionem ad gratiam, si non sit defectus ex parte requisitorum ad sacramentum, nec impedimentum ex parte suscipientis, per aliquam fictionem. Sed credo quod intendebat quod integratio effectus hujus sacramenti, que includit sanationem mentis et corporis, non semper ponitur, posito perfecto sacramento, et remota omni fictione ex parte suscipientis. Et quod ista fuerit ejus mens, videtur: nam, præsenti distinctione, q. 4, art. 2, in solutione secundæ quæstionculæ, sic dicit: « Sicut baptismus, per ablutionem corporalem, facit spiritualem emundationem a maculis spiritualibus; ita hoc sacramentum, per medicationem sacramentali exteriorem, facit sanationem interiorem. Et

sicut ablution baptismi habet effectum corporalis ablutionis, quia etiam corporalem emundationem facit; ita extrema unctione habet effectum corporalis medicationis, scilicet corporalem sanationem. Sed in hoc est differentia: quia corporalis ablution ex ipsa naturali proprietate elementi facit corporalem mundationem, et ideo semper eam facit; sed extrema unctione non facit corporalem sanationem ex proprietate naturali materiae, sed ex virtute divina, quæ (α) rationabiliter operatur. Et quia rationabiliter operans nunquam inducit effectum secundarium nisi secundum quod expedit ad principalem, ideo ex hoc sacramento non sequitur corporalis sanatio semper, sed quando expedit ad spiritualem sanationem; et tunc semper eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis. » — Haec ille. — Item, art. 4, q^{ta} 3, arguit sic, tertio loco: « Duplex effectus hujus sacramenti ponitur in littera. Sed in verbis predictis non fit mentio nisi de uno, scilicet de remissione peccatorum; non autem de corporali sanatione, ad quam Jacobus ordinat orationem fidei, dicens (cap. 5, v. 15): *Oratio fidei sanabit infirmum.* Ergo forma predicta est incompetens. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod in forma debet exprimi principalis effectus, et qui semper inducitur in sacramento, nisi sit defectus ex parte recipientis. Non autem talis effectus est corporalis sanitas, ut ex dictis patet; quamvis quandoque sequatur; ratione cujus Jacobus hunc effectum attribuit orationi, quæ est forma hujus sacramenti. » — Haec illæ. — Ex quibus patet quod hoc sacramentum semper inducit suum effectum principale, nisi sit defectus ex parte recipientis; sed effectus secundarius non semper inducitur, sed tunc tantum quando expedit ad principale effectum, et tunc semper.

Si autem Petrus intendat probare quod hoc sacramentum, et quodlibet aliud sacramentum novæ legis, semper habet aliquem effectum in suscipiente, dummodo concurrent omnia quæ sunt de essentia sacramenti, sive suscipiens ponat obicem, sive non; et quod nulla fictio possit impedire effectum hujus sacramenti primum, aut ultimum; — neganda sunt dicta ejus. Nec valet ejus probatio: quia causa naturaliter agens, quantumcumque perfecta, et per se, aut essentialis, nunquam producit effectum in passo indisposito ad recipiendum ejus impressionem; sicut patet de igne respectu ligni excellenter frigidi et humidi. Nec valet quod dicit de obstaculo respectu illuminantis: quia illuminatio medii non solum impeditur propter obstaculum vel absentiam illuminantis, immo propter densitatem medii, aut defectum diaphaneitatis. Nec valet quod dicit, quod Thomas tenendus est in contrariis dictis: quia ipse non dicit contrarium alibi

(α) quæ. — qui Pr.

(6) usus. — Om. Pr.

(α) quæ. — Om. Pr.

eorum quæ dicit in proposito. Immo Petrus dicit alibi contrarium eorum quæ hie dicit, scilicet quod tanta et talis posset esse fictio in recipiente sacramentum etiam baptismi, quod nullum effectum sortiretur; et similiter in sacramento pœnitentiae, ut alias visum est (dist. 17, q. 2); licet non omnis fictio impedit effectum baptismi, nec pœnitentiae, nec hujus sacramenti, sed aliqua sic, et aliqua non. Si enim recipiens hoc sacramentum nunquam consensit, immo semper dissensit receptioni hujus sacramenti, nec habuit devotionem ad sacramentum, sed contemptum ejus, puto quod in eo casu nullum effectum recipit ex sacramento. De hoc sanctus Thomas, præsenti distinctione, q. 2, art. 2, q^{ta} 3, in solutione secundi, sic dicit: « Baptismus non requirit motum liberi arbitrii, quia datur contra originale principaliter, quod non curatur in nobis ex nostro libero arbitrio; sed in hoc sacramento requiritur motus liberi arbitrii. » Item, in solutione quartæ quæstiunculae, dicit sic: « Hoc sacramentum exigit actualem devotionem in suscipiente, sicut Eucharistia. Unde, sicut Eucharistia non debet dari pueris, ita nec hoc sacramentum. » Item, q. 1, art. 4, q^{ta} 2, in solutione primi, sic dicit: « Hoc sacramentum, sicut et prædicta, quantum est de se, habet certitudinem; sed potest impediri ex fictione recipientis (etiam si sacramento subjiciat se per intentionem) quod nullum effectum consequitur. » — Hæc ille. — Ex quibus apparet quod multiplex indispositio recipientis impedit effectum hujus sacramenti: puta, si sit puer; aut sanus, singens se infirmum; aut carens omni devotione actuali, præsenti et præterita. Et multiplex alia fictio potest impedire omnem effectum hujus sacramenti.

Ad secundum contra eamdem conclusionem, dicitur quod, cum beatus Thomas fuerit italicus, præsumendum est quod ipse bene scivit formas (α) sacramentorum, quibus Ecclesiæ utuntur, et sic formam (β) Ecclesiæ ambrosianæ. Et sic videatur quod Ecclesia ambrosiana, conferendo sacramentum extremæ unctionis, utitur non solum verbis indicativis, immo deprecativis; potissimum quia Ambrosius non ignorabat verba beati Jacobi dicentis (cap. 5, v. 14 et 15): *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum; et, si in peccatis sit, dimittentur ei, etc.*; ubi traditur satis expresse quod unctione extrema, de qua ibidem loquitur, debet omnino fieri cum verbis deprecativis, non solum indicativis; cuius oppositum, si fiat, nil agitur. Et sic intelligo sanctum Thomam, prima questione hujus distinctionis, art. 4, q^{ta} 2, ubi arguit sic (tertio loco): « In quibusdam Ecclesiis dicuntur

hujusmodi verba in collatione hujus sacramenti: *Ungo hos oculos oleo sanctificato, in nomine Patris, etc.*; et hoc est conforme aliis formis sacramentorum. Ergo videtur quod in hoc consistat forma hujus sacramenti. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod verba illa indicativi modi, quæ secundum morem quorundam præmittuntur orationi, non sunt forma hujus sacramenti; sed sunt quædam dispositio ad formam, inquantum intentio ministri determinatur ad actum illum per illa verba. » — Hæc ille. — Ex quibus videtur quod, licet aliquæ Ecclesiæ præmittant orationi verba indicativa, et aliquæ non, quælibet tamen utitur verbis deprecativis, et nulla solis indicativis.

Ad argumentum principale contra quæstionem (α), respondebat sanctus Thomas, art. 1, q. 1, hujus distinctionis, q^{ta} 1, in solutione primi, dicens quod « oleum quo catechumenus inungitur, sua unctione non perducit ad peccati remissionem, quia hoc ad baptismum pertinet; sed aliquo modo ad baptismum disponit. Et ideo non est sacramentum illa unctione, sicut unctione extrema. » — Hæc ille. — Qualis autem sit illa dispositio quam confert unctione illa præcedens baptismum, docet, dist. 6, q. 2, art. 3, q^{ta} 2, in solutione primi, dicens sic: « Sacraenta novæ legis habent effectum in conferendo gratiam, qua perfecte morbo subvenitur, contra quem sacramentum ordinatur. Sed sacramentalia habent effectum in removendo contrarias dispositiones, vel impedimenta gratiæ. Et ideo multiplicantur, nec in eis gratia confertur. » — Hæc ille. — Item, in solutione primæ quæstiunculae, sic dicit: « Olei inunctione significat expeditionem hominis in pugna quam adversus diabolum suscepit (6), a cuius potestate exemptus est. » — Hæc ille.

Et hæc de questione sufficiant. De qua benedictus Deus. Amen.

DISTINCTIO XXIV.

QUÆSTIO I.

UTRUM ORDO SIT SACRAMENTUM

SIRCA vigesimamquartam distinctionem
4. *Sententiarum* quæritur: Utrum ordo sit sacramentum.

Et arguitur quod non. Quia, sicut prælatio spiritualis, quæ est ordo, datur cum qua-

(α) *formas*. — *formam* Pr.

(β) *formam*. — *formas* Pr.

(α) *questionem*. — *conclusionem* Pr.

(6) *suscipit*. — *suscepit* Pr.